РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                               Совет депутатов Сухо-Чемровского сельсовета

                                         Целинного района   Алтайского края

                                                   11-ая сессия  4-го созыва

                                                           Р Е Ш Е Н И Е

27.03.2006 г.                                                                                                     № 7

                                                        с.Сухая Чемровка

Об   утверждении Положения «О порядке

реализации правотворческой инициативы

граждан на территории Сухо-Чемровского

сельсовета»

               Совет депутатов Сухо-Чемровского сельсовета   Р Е Ш И Л :

1.Принять решение об утверждении Положения «О порядке реализации правотворческой инициативы граждан на территории Сухо-Чемровского сельсовета»

2.Направить указанное Решение главе сельсовета Гортуновой Т.Н. для подписания и обнародования в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам.

Председатель Совета депутатов

Сухо-Чемровского сельсовета                                                        Н.С.Балахнин

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке реализации правотворческой инициативы граждан на территории Сухо-Чемровского сельсовета

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Правотворческая инициатива является одной из форм непосредственного участия граждан в решении вопросов местного значения.

2. Правотворческая инициатива граждан осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», настоящим Положением.

3. В случае противоречия настоящего Положения вышеназванному закону применяются положения Федерального закона.

П. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ

     ГРАЖДАН.

1. Инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, имеет право выступить с правотворческой инициативой, направленной на решение вопросов местного значения, определенных статьей 5 Устава муниципального образования «Сухо-Чемровский сельсовет» Целинного района Алтайского края.

2. Минимальная численность инициативной группы граждан должна составлять не менее 50 человек.

3. Правотворческая инициатива граждан должна быть оформлена в виде проекта муниципального правового акта. Для регистрации (рассмотрения) проекта муниципального правового акта представители инициативной группы подают в администрацию района заявление, в котором указываются инициалы официальных представителей инициативной группы, адрес места жительства, контактные телефоны; к заявлению прилагается подписной лист с указанием названия проекта муниципального правового акта, подписями членов инициативной группы, адресом местожительства.

4. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.

Если принятие, муниципального правового акта, проект которого внесен в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, относится к компетенции представительного органа местного самоуправления (Совета депутатов Сухо-Чемровского сельсовета), указанный проект должен быть рассмотрен на открытом заседании данного органа.

5. Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта, для чего им администрацией сельсовета или представительным органом местного самоуправления заблаговременно направляется извещение о времени, месте рассмотрения внесенного проекта.

6. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан в течение 5 дней со дня принятия решения.

Ш. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Настоящее положение вступает в силу после его обнародования в установленном порядке.

2. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления несут ответственность перед населением за неисполнение настоящего Положения в соответствии с федеральными законами и законами Алтайского края.

Глава сельсовета

Т.Н.Гортунова

27.03.2006г.

№ 6